
KÜLLiYE 

ve Şah Sultan ( 1800) külliyeleri yapılmış
tır. Anadolu'da ise Hatay Karamurat'ta 
Sadrazam Moralı Hasan Paşa (vakfiye 
1704). Aydın 'daNasuh Paşa ( 1708). Nev
şehir'de Damad İbrahim Paşa (ı 727-
ı 728). Aydın'da Cihanoğlu (ı 756). Yoz
gat'ta Çapanoğlu (ı 779). Gülşehir'de Ka
ravezir ( 1780) külliyeleri inşa edilmiştir. 
Anadolu dışında Halep'te Osman Paşa 
(ı 730-1 739), Kahire'de Sultan I. Mahmud 
( 1750), Şumnu'da Şerif Halil Paşa (XVIII. 
yüzyılın ortası) külliyeleri bu yüzyılın kay
da değer örnekleridir. 

XIX. yüzyılda istanbul'da Selimiye 
(1801-1805). KüçükEfendi(l825), Bala 
Süleyman Ağa (ı 862- ı 863). Altunizade 
İsmail Zühdü Paşa ( 1865-1866). Pertevni
yal Valide Sultan ( 1870). Şeyh Zafir ( 1887) 
külliyeleriyle istanbul dışında Kütahya'
da Molla Bey Külliyesi (1855) inşa edil
miştir. 
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el-KÜLLİYYAT 
ı 

(..:.ıQ'.of) 

Ebü'I-Beka ei-Kefevi 
(ö. 1095/ 1684) 

tarafından kaleme alınan 
terimler sözlüğü 

(bk. EBÜ'I-BEKA ei-KEFEvl). 
_j 

KÜLLİYYAT-ı HAMS 
ı 

(bk. BEŞ KÜLLİ). 
_j 

KÜLLiYYAT-ı KAVANİN 
ı 

( ~f,S ..:.ıQ:r) 

Son dönem Osmanlı hukukçusu 
ve mevzuat derlemecisi 

Sarkis Karakoç'un 
(ö. 1944) 

Osmanlı hukuk belgelerini 
bir araya getiren eseri. 

_j 

Müellifin ifadesiyle "külliyyat-ı kavanln 

!ın başlarında müdewenat-ı kanuniyye
nin birinci kısmını, yani Osmanlı Devleti'
nin kuruluşundan ll. Meşrutiyet'e kadar 
fermanlar, beratlar, irade-i seniyyeler, 
muahedeler ve um uma ait mukaveleleri 
ihtiva etmek üzere hazırlanmış, ancak ll. 
Meşrutiyet'in ilanından sonra düsturla
rın yayımianmasına öncelik verildiğinden 
neşredilememiştir (Karakoç, ı. P-T). Eser 
halen Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi'n
de bulunmaktadır. Karakoç. bu çalışma
sından dolayı 23 Safer 1328 (6 Mart 191 O) 
tarihinde üçüncü rütbeden nişan-ı AI-i 
Osman! ile ödüllendirilmiştir (BA, Sicill-i 
Ahual Defter/eri, nr. 183, s. 247). 

ve nizamat ve feramln ve berevat ve ira-

Külliyyfıt-ı Kavfınin 39 x 29 cm. bo
yutunda kırk dosyadan ibarettir. Ayrıca 
beş cilt alfabetik ve beş cilt de kronolojik 
bir fihristi bulunmaktadır. Külliyyfıt-ı Ka
vônin'de yer alan belgeler Fatih Sultan 
Mehmed dönemiyle başlamakta ve 23 
Temmuz 1908 tarihiyle sona ermektedir. 
Belgeler muhtemelen Karakoç'un elde 
ediş sırasına göre numaralanmış, ancak 
tarihi sıraya göre yerleştirilmiştir. Derle
medeki ilk belge. Fatih Sultan Mehmed 

dat-ı seniyye ile muahedat ve umuma ait 
mukavetatı muhtevl olan" eser XX. yüzyı-
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dönemine ait olan ve aslı Viyana Kütüp
hanesi'nde bulunan bir kanunname sure
ti olup onu yine aynı döneme ait bir başka 
kanunname sureti, bunu da ll. Bayezid 
devrinde Ermeniler'e verilen bir nişan-ı 
hümayun takip etmektedir. Külliyyô.t-ı 
Kavô.nin'in birinci dosyasında Yavuz Sul
tan Selim dönemiyle ilgili sadece iki bel
ge mevcut olup Kctnunl Sultan Süleyman 
devrinden itibaren belge sayısı gittikçe 
artmaktadır. Derlernede Fatih dönemi 
kanunnamelerine ilave olarak Kanuni 
devrine ait iki, 1. Ahmed ve lll. Ahmed dö
nemlerine ait birer umumi kanunname 
nüshası bulunmaktadır. 

Tanzimat öncesi döneme ait belgelerin 
sadece dört dosya tutmuş olması ve Fa
tih Sultan Mehmed devrine ait sadece iki, 
ll. Bayezid dönemine ait bir ve Yavuz Sul
tan Selim devrine ait iki belgenin bulun
ması ilk ve orta dönemle ilgili belgelerin 
çok sınırlı sayıda olduğunu, eserde esas 
itibariyle Tanzimat sonrası dönemin bel
gelerinin (36 dosya) derlendiğini göster
mektedir. Ayrıca Sarkis Karakoç, derle
diği belgelerin özellikle ilk dönemdekile
rin gayri müslimleri ilgilendiren belgeler 
olmasına özen göstermiştir. Bu konuya 
ait belgelerin bir kısmını Rum ve Ermeni 
patrikhanesi arşivlerinden deriemiştir ki 
bu yönü dikkate değer. Yirmi yedinci dos
yadan itibaren belgelere Latin harfleriy
le, "Hazine-i Evrak'taki kaydına uygundur" 
mührü, Fevzi, A. Reşat ve K. Kızılırmak 
imzaları konmuştur. Bazı belgelere ise, 
"Hazine-i Evrak'la alakası yoktur" mührü 
basılmıştır. Yine yirmi yedinci dosyadan 
itibaren belgelerin arşivdeki asıllarıyla 
karşılaştırıldığı anlaşılmaktadır. 

Derlernede belgelerin az bir kısmının 
orüinal nüshası, çoğunun güzel ve oku
nakli bir rik'a ile kaleme alınmış sureti, 
bir kısmının fotoğrafı ve basılı belgelerin 
birer örneği yer almıştır. Fihristinde gö
rülen sınırlı sayıdaki bazı belgeler dosya
larda bulunmamakla birlikte belgeler ge
nelde iyi korunmuştur. Her dosyanın ka
pağında hangi dönemleri kapsayan bel
geleri içerdiği belirtilmiştir. Çoğunlukla 
belgelerin asıllarının mevcut olduğu ar
şiv kaydedilmiş, ayrıca söz konusu belge 
yerli ve yabancı basılı eserlerde yer almış
sa onlara da işaret edilmiştir. Külliyyô.t-ı 

Kavô.nin, 1 961 yılında başbakanlık adına 
müsteşar Hilmi İncesulu tarafından neş
redilmek üzere Türk Tarih Kurumu'na 
devredilmişse de başbakanlığa nasıl inti
kal ettiği bilinmemektedir. 
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el-KÜLLİYYAT fi't-TIB 
(.:;..w ı ...} .:..~kıl ) 

İbn Rüşd' ün 
(ö. 595/1198) 

tıpla ilgili eseri . 
_j 

İbn Rüşd'ün tıp alanında yazdığı yirmi 
üç eserden on dördü günümüze ulaşmış 
olup bunlardan İslam dünyasında ve Ba
tı' da en çok tanınmış olanı el-Külliyyô.t 
fi't-tıb veya kısaca el-Külliyyô.t'tır. Batı 
literatüründe Colliget ("külliyyat" keli
mesinin bozuJmuş şekli) diye anılan ese
rin yazılış tarihi bilinmemektedir. Günü
müze ulaşan nüshaları arasında açık fark
lar bulunduğundan yaygın kanaate göre 
müellif erken bir dönemde eserin ilk ver
siyonunu kaleme almış, daha sonra buna 
notlar ve açıklamalar ekleyerek yeni bir 
metin oluşturmuştur. Nitekim Bidô.ye
tü '1-müctehid adlı eseri için de aynı du
rum söz konusudur. İçindeki atıflardan, 
el-Külliyyô.t'ın ilkyazılışının Ebu Mervan 
İbn Zühr'ün vefatından (557/1162) önce
ki bir tarihte gerçekleştiği anlaşılmakta
dır (Cemaleddin el-Alevi. s. 60-61 ). Müel
lifin, eserini gözden geçirip ikinci redaksi
yonunu yapmasının ise Gırnata (Granada) 
nüshasının istinsahından sonraki bir ta
rihte (1187-1194) olduğu sanılmaktadır 

(el-Külliyyat fi'Hıb, neşredenlerin girişi, 
S. 12) . 

el-Külliyyô.t anatomi, sağlık, hastalık, 
semptomlar, ilaç ve besinler, koruyucu 
hekimlik ve tedavi konularına dair yedi 
ana bölümden (kitab) oluşur. Müellif tıp 
sanatının bölümlerini araştıranlar için bir 
giriş, bu sanatı uygulayanlar için de bir el 
kitabı olmak üzere kaleme aldığını bildir
diği eserde (s. 127) tıbbın genel konula
rını yani teorik yönünü ele almış, tek tek 
hastalıklarla ilgili görüşlerini ise ayrı bir 
eserde incelerneyi planlamış , fakat muh
temelen buna vakit bulamamıştır. Nite
kim eserin sonunda belirttiğine göre (s . 
583) bu işi çağdaşı olan başka bir hekime, 
Endülüslü Ebu Mervan İbn Zühr'e havale 
etmiş, ondan, kendisinin el-Külliyyô.t'
ta gerçekleştirdiği yöntemi uygulayarak 
her organın yakalandığı hastalıkları ve 
bunların tedavi yöntemlerini anlatan bir 
eser yazmasını istemiştir. 

ei-KÜLLiYYATfi't-TIB 

İbn Rüşd, el-Külliyyô.t'ın ilk yazımın
da genellikle Callnüs'un (Galen) görüşleri
ne bağlı kalmaya çalışırken son versiyo
nunda onu eleştirmiştir. Bu bağlamda 
toplar damarlar la atar damarların fonksi
yonu, beslenmede kalbin ve karaciğerin 
yeri, akciğerin hareketinin göğüsle ilişkisi, 
düşünce ve duyumda kalbin ve beynin ro
lü gibi Ortaçağ tıbbının tartışmalı konu
larında Callnus tıbbından farklı görüşler 
ortaya koymuş; tabii, biyolojik ve psiko
lojik güçler üzerinde durmuş; kan dolaşı
mında kalbin fonksiyonlarının önemini 
vurgulamış; organların organ olarak gö
revlerini yerine getirmeleri ve iradi hare
ketleri sağlamaları konusunda "inayet de
Iili" doğrultusunda açıklamalar yapmıştır. 

Bazı araştırmacılar. İngiliz bilgini Har
vey'e izafe edilen büyük kan dolaşımını 
ondan önce İbn Rüşd ' ün söz konusu etti
ğini düşünmektedir ( el-Külliyyat fi 'Hıb, 

Muhammed Abid ei-Cabirl'nin takdimi, 
s. 75-78). XX. yüzyılın başında İspanyol 
oftalmolog Yineenz Fukala, Felix Platter 
ve Johannes Kepler'den çok önce İ bn 
Rüşd'ün, Callnus'tan beri kabul edilen gö
zün ışığa duyarlı bölümünün göz bebeği 
olduğu fikrini reddederek bunun ağ taba
kası (retina) olduğunu tesbit ettiğini bil
dirmiş ve bu tesbitin modern oftalmolo
jinin oluşumunda önemli bir yer tuttuğu
nu belirtmiştir ( Lindberg, XLIX ]1975], s. 
273) . Rodrigez Molero da el-Külliyyô.t'ın 
Rönesans döneminde yazılmış tıp kitap
larının özelliğini taşıdığını . bu bakımdan 
Callnus'un eserlerinden çok Vesale'in 
eserlerine benzediğini söylemektedir. Ona 
göre İbn Rüşd, bu eserinde geçmişte ka
bul edilmiş olan tıbbi kuralları tekrarla
maktan çok yeni bir yöntem geliştirmeye 
çalışmıştır (Vernet. s. 266-267). 

Son zamanlarda yapılan araştırmalara 

göre el-Külliyyô.t'ın Arapça orüinalinin 
altı nüshası günümüze ulaşmıştır. 1. Hay
ctarabad nüshası. Manfred Ulmann gibi 
bazı araştırmacıların atıf yaptığı bu nüs
ha 1930 yılından sonra kaybolmuştur. z. 
Gırnata nüshası (Abadia dei'Sacro- Mon
te, nr. ı) Eksik bir nüsha olup 583 (1187) 
yılında müellif hayatta iken istinsah edil
miş, sonuna düşülen notta müellif nüs
hasıyla mukabele edildiği bildirilmiştir. 
Bazı İspanyol araştırmacıları bu nota da
yanarak tashihlerin de müellife ait oldu
ğunu iddia etmişlerdir ( el-Külliyyat fi't
tıb ]nşr. Ahmed MahfGz]. neşredenin girişi 
s. 98). 3. Madridnüshası. Madrid Milli Kü
tüphanesi'nde (nr. 5013) bulunan nüsha 
663 ( 1265) tarihinde istinsah edilmiştir. 

4. Petersburg nüshası (Eski Leningrad, 
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